
JAK SE PŘIPRAVIT NA NÁVŠTĚVU LÉKAŘE

MOJE OČEKÁVÁNÍ OD TÉTO NÁVŠTĚVY LÉKAŘE

Promyslete si, co očekáváte 
od této návštěvy lékaře. Co by 
vám nejvíce aktuálně pomohlo?

Ucpaný
Tekoucí
Svědící

Kýchání
Zánět/bolest 
dutin

Poznámky

MÉ PŘÍZNAKY
Jaké jsou vaše příznaky, 
jak vás ovlivňují a kdy jste 
si je poprvé všimli?

Nos:
Poznámky

Lidé s alergickou rýmou 
mohou po konzumaci 
některých čerstvých 
potravin pociťovat 

svědění, mravenčení 
v ústech nebo oteklé 

rty. Nazývá se to orální 
alergický syndrom. 

Prohlédněte si průvodce 
lékařskými pojmy na 

straně 4.

Na straně 3 naleznete 
tabulku pro sledování 
příznaků alergie, která 
ovlivňuje vaše dýchací 

cesty. V případě 
potravinových alergií si 

veďte deník o tom, co jste 
jedli a jaké máte příznaky.

Svědění         Začervenání
Slzení

Oči:

Svědění         Mravenčení/píchání
Oteklé rty nebo ústa

Ústa:

Kašel  
Stažený hrudník/zimnice 

Plíce:

Vyražky          Kopřivka
Pokožka:

Průjem            Bolest břicha
Nevolnost         Zvracení

Trávení:

Únava a vyčerpání: 

Jiné:

Jaro
Léto 
Podzim
Zima

Po celý rok
Uvnitř 
Venku 
Nevím

Kdy jsou mé 
příznaky nejhorší:

Pyl 
Prach
Zvířata 
Bodnutí 
hmyzem 

Některé 
potraviny
Tabákový kouř 
Jiné 
Nevím

Co může být spouštěčem mých 
příznaků: (potenciální spouštěče; 
látky, kterým jste často vystaveni; 
diagnostikovány alergeny)

Spánek
Aktivity                        
v přírodě  

Rodinný život  
Celkovou 
kvalitu 
života

Produktivitu                     
ve škole/práci
Fitness/Športové 
aktivity 
Společenské 
události 

Jiné

Moje příznaky ovlivňují:

Dostat diagnózu na základě 
mých symptomů

Zjistit, co dělat, abych lépe 
zvládal/a můj stav

Řešit jiné možnosti léčby

Jiné

Na alergii už nejste sami

Projděte si tento dokument a vyplňte jej co nejpřesněji. Nechali jsme vám místo i pro poznámky.
1  ze 4



MÁ LÉČBA ALERGIE
Uveďte seznam odzkoušených 
léků na alergii, jiných léků, doplňků 
stravy a také uveďte všechny vaše 
známé alergie na léky.

Léky, jako jsou 
antihistaminika a 

kortikosteroidy, mohou v 
daném okamžiku pomoci 

zmírnit příznaky. Alergenová 
imunoterapie se ovšem 
zaměřuje na přeškolení 

vašeho imunitního 
systému a může přinést 

dlouhodobou úlevu.

Tablety/tobolky

Sirup  

Nosní sprej 

Oční kapky 

Inhalátor

Krémy nebo pleťové 
vody

Alergenová imunoterapie 

Jiné

Nevyzkoušel/a jsem 
žádné léky proti alergii

Symptomatické léky, 
jako jsou antihistaminika 
nebo kortikosteroidy:

CO BYCH CHTĚL/A VĚDĚT

Můžu si dát udělat alergologický test na zjištění 
spouštěčů mé alergie? Co by to obnášelo?

Co mohu udělat, abych se vyhnul alergenům                                    
a pomohl předcházet příznakům?

Existuje riziko, že by se z mé alergie mohlo                                      
vyvinout astma?

Jaké jsou možnosti léčby? Byla by pro mě vhodná 
alergenová imunoterapie?

Máte nějaké informační materiály,                                            
které si lze přečíst doma?

Poznámky

Příprava dotazů na návštěvu lékaře vám pomůže                                   
využít váš čas naplno a získat potřebné informace.                                                               
Zde je několik námětů:

ALERGIE V MÉ RODINĚ A MŮJ ZDRAVOTNÍ STAV

Mají vaši rodinní příslušníci 
diagnostikované alergie, případně                                   
mají projevy jako ku příkladu alergická 
rýma, astma, potravinové alergie, 
kopřivka nebo vyrážka:

Ekzém
Astma
Jiné

Poznámky

Na alergii už nejste sami

Poznámky

Jsme zde k tomu, abychom vám poskytli praktické rady a tipy, 
které vám pomohou zvládat každodenní život s alergiemi lépe.

JAK SE PŘIPRAVIT NA NÁVŠTĚVU LÉKAŘE 2 ze 4

Ano        Ne         Nevím

Měl jsem nebo aktuálně 
mám tato onemocnění:

Pravděpodobnost vzniku alergie je vyšší,                         
jsou-li alergičtí i jiní členové vaší rodiny.



Nos Oči Dýchání LéčbaÚnava

Ano NeDatum

Měsíc:

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

Jak příznaky narušily můj den                                                     
Špatný spánek, nesoustředěnost, absence 
ve škole nebo práci, nutnost vyhýbat se 
určitému místu nebo činnosti, nemožnost 
setkat se s přáteli...

TABULKA NA SLEDOVÁNÍ PŘÍZNAKŮ
Ovlivňují alergie vaše dýchací cesty? Zaznamenejte si vaše příznaky a jak se projevují.

3 ze 4

Na alergii už nejste sami



Co je alergie?
Alergie jsou způsobeny nadměrnou 
aktivitou imunitního systému.
 Vaše tělo zaměňuje neškodné látky                        
(alergeny) za hrozbu.

  Běžné alergologické testy
        Od testů neočekávejte jasnou odpověď „ano nebo ne“. 
            Váš lékař porovná výsledky s vaší anamnézou.

Alergeny: Látky, které vyvolávají alergické reakce.

Alergická rhinitída: Alergický zánět sliznice nosu, 
který způsobuje příznaky jako výtok z nosu, svědění 
nebo ucpání nosu a kýchání. Často se také nazývá 
alergická rýma.

Anafylaxe: Vzácná, náhlá a závažná alergická 
reakce, která postihuje celé tělo a může 
být život ohrožující.

Několik lékařských pojmů pro lepší porozumění alergií

Na alergii už nejste sami

POROZUMĚNÍ ALERGIÍM
Zjistěte fakta, která vám umožní zeptat se vašeho lékaře na další potřebné informace o vaší léčbě.

4 ze 4

Kožní prick testy zjišťují reakce na zředěné alergeny 
   nakapané na vaši kůži, do které se pak jemně píchne.

Krvní testy na alergii zjišťují, jestli máte v krvi 
    protilátky proti nějakým alergenům.

 Běžné léky proti alergii 
   Krátkodobá úleva
     Antihistaminika blokují histamin uvolňovaný  
    vaším tělem během alergické reakce.     

   Kortikosteroidy napodobují hormon kortizol                   
  ve vašem těle a snižují alergický zánět.

                  Duhodobá úleva 
               Alergenová imunoterapie se zaměřuje na 
        proškolení vašeho imunitního systému pomocí 
     pravidelných malých dávek alergenu. V závislosti na 
   alergii je k dispozici ve formě tablet, kapek nebo injekcí.

                  Pro naléhavé případy
         Adrenalínové autoinjektory léčí těžké alergické reakce 
  včetně anafylaxe.

Imunitní systém vytváří specifické protilátky proti 
alergenu, jež mohou způsobit alergickou reakci.

Příznaky mohou být mírné až závažné, mohou být lokální 
nebo mohou postihovat celé tělo.

Orální alergický syndrom: Lidé s pylovou alergií 
mohou mít mírné lokální příznaky alergie 
z konzumace určitých čerstvých potravin. Některé 
bílkoviny v potravinách jsou podobné těm, které 
jsou v pylu a matou tak vaše tělo, které na ně 
následně reaguje stejně, jako na alergen.

Potravinová alergie nebo potravinová 
intolerance: Alergie na potraviny je přehnaná 
reakce imunitního systému na určité potraviny. 
Potravinová intolerance znamená, že vaše tělo 
má potíže s trávením dané potraviny.

Jsme zde k tomu, abychom vám poskytli praktické rady a tipy, 
které vám pomohou zvládat každodenní život s alergiemi lépe.

ČERVEN

ÚNOR

ZÁ
ŘÍ

ŘÍ
JE

N

BŘEZEN

LIS
TOPAD

D
U

BEN

KVĚTEN

PROSINEC

SRPEN

ČERVENEC

LEDEN

  Bod
nutí hmyzem

Pyl plevelů

Pyl trav

             Pyl strom
ů

  C
ELO

ROČNÍ ALERGENY Potraviny
Plísně

Roztoči
Srst domácích

zvířat

Běžné alergeny a jejich roční období

Pylové sezóny se mohou lišit v závislosti na lokalitě a ročním pylovém
 za

tíž
en

í


